- 1 -

鹿島市議会会議録

目    次

６月定例会会期日程 ……………………   8

６月定例会付議事件 ……………………   9

○ ６月５日（金）

出欠議員氏名 ……………………………  11

地方自治法第 121条による出席者 ……  12

議事日程 …………………………………  13

開  会 …………………………………  13

会議録署名議員の指名 …………………  14

会期の決定 ………………………………  14

議案の一括上程（市長の提案理由説明）

     …………………………………  15

散  会 …………………………………  18

○ ６月９日（火）

出欠議員氏名 ……………………………  19

地方自治法第 121条による出席者 ……  20

議事日程（一般質問通告） ……………  21

開  議 …………………………………  22

一般質問 …………………………………  22

松尾征子議員（１回目） ………………  22

鹿島市の経済を支えてきた農業を守る

ために 22 公的保育制度が危ない 24

高齢者施設の安全対策等について 24

（答弁）農業委員会事務局長 …………  25

    福祉事務所長 …………………  27

    保険健康課長 …………………  27

松尾征子議員（２回目） ………………  28

（答弁）農業委員会事務局長 …………  29

松尾征子議員（３回目） ………………  30

（答弁）農業委員会事務局長 …………  30

松尾征子議員（４回目） ………………  30

（答弁）市長 ……………………………  31

松尾征子議員（５回目） ………………  31

（答弁）市長 ……………………………  33

松尾征子議員（６回目） ………………  33

（答弁）農林水産課長 …………………  34

松尾征子議員（７回目） ………………  35

（答弁）福祉事務所長 …………………  36

松尾征子議員（８回目） ………………  36

（答弁）市民部長 ………………………  39

松尾征子議員（９回目） ………………  40

（答弁）市民部長 ………………………  40

松尾征子議員（10回目） ………………  41

（答弁）市民部長 ………………………  41

松尾征子議員（11回目） ………………  41

（答弁）市長 ……………………………  42

松尾征子議員（12回目） ………………  42

福井 正議員（１回目） ………………  43

ふるさと雇用再生特別交付金 44 緊

急雇用創出事業 44 鹿島市の地域公

共交通への取り組み 44

（答弁）商工観光課長 …………………  46

    企画課長 ………………………  47

    まちなみ建設課長 ……………  48

福井 正議員（２回目） ………………  49

（答弁）商工観光課長 …………………  49

福井 正議員（３回目） ………………  49

（答弁）商工観光課長 …………………  50

福井 正議員（４回目） ………………  50

（答弁）商工観光課長 …………………  50

福井 正議員（５回目） ………………  51

（答弁）市長 ……………………………  51

福井 正議員（６回目） ………………  52

- 2 -

鹿島市議会会議録

（答弁）商工観光課長 …………………  52

福井 正議員（７回目） ………………  52

（答弁）市長 ……………………………  53

福井 正議員（８回目） ………………  53

（答弁）総務課長 ………………………  53

福井 正議員（９回目） ………………  54

（答弁）総務課長 ………………………  54

福井 正議員（10回目） ………………  55

（答弁）企画課長 ………………………  56

福井 正議員（11回目） ………………  56

（答弁）商工観光課長 …………………  57

福井 正議員（12回目） ………………  57

（答弁）教育次長 ………………………  58

    市長 ……………………………  58

福井 正議員（13回目） ………………  59

（答弁）市長 ……………………………  59

福井 正議員（14回目） ………………  60

徳村博紀議員（１回目） ………………  60

雇用促進住宅について 60 鹿島市の

交通政策について62  ５団体からの

市地域振興策提案について 62

（答弁）商工観光課長 …………………  63

    まちなみ建設課長 ……………  63

    産業部長 ………………………  64

    市長 ……………………………  64

徳村博紀議員（２回目） ………………  65

（答弁）商工観光課長 …………………  65

    市長 ……………………………  65

徳村博紀議員（３回目） ………………  66

（答弁）財政課長 ………………………  66

徳村博紀議員（４回目） ………………  67

（答弁）まちなみ建設課長 ……………  67

徳村博紀議員（５回目） ………………  67

（答弁）まちなみ建設課長 ……………  67

徳村博紀議員（６回目） ………………  68

（答弁）まちなみ建設課長 ……………  68

徳村博紀議員（７回目） ………………  68

（答弁）市長 ……………………………  68

徳村博紀議員（８回目） ………………  69

（答弁）総務部長 ………………………  69

徳村博紀議員（９回目） ………………  69

（答弁）総務部長 ………………………  70

    市長 ……………………………  70

徳村博紀議員（10回目） ………………  71

（答弁）市長 ……………………………  71

徳村博紀議員（11回目） ………………  71

（答弁）市長 ……………………………  71

徳村博紀議員（12回目） ………………  71

（答弁）総務部長 ………………………  71

徳村博紀議員（13回目） ………………  72

（答弁）市長 ……………………………  72

徳村博紀議員（14回目） ………………  72

散  会 …………………………………  72

○ ６月10日（水）

出欠議員氏名 ……………………………  73

地方自治法第 121条による出席者 ……  74

議事日程（一般質問通告） ……………  75

開  議 …………………………………  75

一般質問 …………………………………  75

松尾勝利議員（１回目） ………………  76

有明海再生に向けた取組み 76 市の業

務の民間委託等の考え方 77 市税等

の徴収について 77

（答弁）農林水産課長 …………………  78

    福祉事務所長 …………………  79

    教育次長 ………………………  80

    税務課長 ………………………  80

- 3 -

鹿島市議会会議録

    建設環境部長 …………………  83

    福祉事務所長 …………………  83

    教育次長 ………………………  83

松尾勝利議員（２回目） ………………  84

（答弁）農林水産課長 …………………  84

松尾勝利議員（３回目） ………………  85

（答弁）市長 ……………………………  85

松尾勝利議員（４回目） ………………  86

（答弁）市長 ……………………………  86

    福祉事務所長 …………………  88

松尾勝利議員（５回目） ………………  88

（答弁）総務課長 ………………………  89

松尾勝利議員（６回目） ………………  90

（答弁）教育長 …………………………  90

松尾勝利議員（７回目） ………………  91

（答弁）税務課長 ………………………  91

松尾勝利議員（８回目） ………………  92

（答弁）税務課長 ………………………  92

松尾勝利議員（９回目） ………………  92

（答弁）税務課長 ………………………  93

松尾勝利議員（10回目） ………………  93

（答弁）税務課長 ………………………  93

松尾勝利議員（11回目） ………………  93

中村雄一郎議員（１回目） ……………  94

鹿島市の当面する行政課題を問う 94

（答弁）福祉事務所長 …………………  98

    教育次長 ………………………  98

    保険健康課長 …………………  99

    商工観光課長 ………………… 100

    企画課長 ……………………… 101

    税務課長 ……………………… 102

    財政課長 ……………………… 102

    教育次長 ……………………… 102

中村雄一郎議員（２回目） …………… 103

（答弁）福祉事務所長 ………………… 104

中村雄一郎議員（３回目） …………… 104

（答弁）福祉事務所長 ………………… 104

中村雄一郎議員（４回目） …………… 105

（答弁）市民部長 ……………………… 105

中村雄一郎議員（５回目） …………… 106

（答弁）市長 …………………………… 106

中村雄一郎議員（６回目） …………… 106

（答弁）福祉事務所長 ………………… 107

中村雄一郎議員（７回目） …………… 107

（答弁）福祉事務所長 ………………… 108

中村雄一郎議員（８回目） …………… 108

（答弁）福祉事務所長 ………………… 108

中村雄一郎議員（９回目） …………… 109

（答弁）福祉事務所長 ………………… 109

中村雄一郎議員（10回目） …………… 109

（答弁）福祉事務所長 ………………… 110

中村雄一郎議員（11回目） …………… 110

（答弁）福祉事務所長 ………………… 111

中村雄一郎議員（12回目） …………… 111

（答弁）市長 …………………………… 112

中村雄一郎議員（13回目） …………… 112

（答弁）商工観光課長 ………………… 113

中村雄一郎議員（14回目） …………… 113

（答弁）建設環境部長 ………………… 114

水頭喜弘議員（１回目） ……………… 114

がん対策について 114 耕作放棄地の

解消計画について 115 地上デジタ

ル放送移行への対応について 115

（答弁）保険健康課長 ………………… 116

    農林水産課長 ………………… 117

    企画課長 ……………………… 118

水頭喜弘議員（２回目） ……………… 119

（答弁）保険健康課長 ………………… 119

- 4 -

鹿島市議会会議録

水頭喜弘議員（３回目） ……………… 120

（答弁）保険健康課長 ………………… 120

水頭喜弘議員（４回目） ……………… 120

（答弁）保険健康課長 ………………… 121

水頭喜弘議員（５回目） ……………… 121

（答弁）農林水産課長 ………………… 123

水頭喜弘議員（６回目） ……………… 123

（答弁）農林水産課長 ………………… 124

水頭喜弘議員（７回目） ……………… 124

（答弁）農林水産課長 ………………… 124

水頭喜弘議員（８回目） ……………… 124

（答弁）農林水産課長 ………………… 125

水頭喜弘議員（９回目） ……………… 126

（答弁）農林水産課長 ………………… 127

水頭喜弘議員（10回目） ……………… 127

（答弁）企画課長 ……………………… 127

水頭喜弘議員（11回目） ……………… 128

（答弁）企画課長 ……………………… 128

水頭喜弘議員（12回目） ……………… 129

（答弁）教育次長 ……………………… 129

    生涯学習課長 ………………… 130

水頭喜弘議員（13回目） ……………… 130

（答弁）環境下水道課長 ……………… 131

水頭喜弘議員（14回目） ……………… 131

散  会 ………………………………… 131

○ ６月11日（木）

出欠議員氏名 …………………………… 133

地方自治法第 121条による出席者 …… 134

議事日程（一般質問通告） …………… 135

開  議 ………………………………… 136

一般質問 ………………………………… 136

中西裕司議員（１回目） ……………… 136

市政の再生について 136

（答弁）市長 …………………………… 139

    産業部長 ……………………… 140

    商工観光課長 ………………… 141

    副市長 ………………………… 141

    農林水産課長 ………………… 141

    建設環境部長 ………………… 142

    財政課長 ……………………… 142

中西裕司議員（２回目） ……………… 143

（答弁）市長 …………………………… 144

中西裕司議員（３回目） ……………… 144

（答弁）商工観光課長 ………………… 145

中西裕司議員（４回目） ……………… 145

（答弁）産業部長 ……………………… 146

中西裕司議員（５回目） ……………… 146

（答弁）市長 …………………………… 147

中西裕司議員（６回目） ……………… 148

（答弁）総務部長 ……………………… 149

    教育次長 ……………………… 149

中西裕司議員（７回目） ……………… 150

（答弁）市長 …………………………… 151

中西裕司議員（８回目） ……………… 152

松本末治議員（１回目） ……………… 153

一次産業の振興方策について 154 鹿

島市内郷土伝承芸能について 155

（答弁）農林水産課長 ………………… 155

    生涯学習課長 ………………… 156

松本末治議員（２回目） ……………… 157

（答弁）農林水産課長 ………………… 158

松本末治議員（３回目） ……………… 158

（答弁）農林水産課長 ………………… 159

松本末治議員（４回目） ……………… 159

（答弁）農林水産課長 ………………… 160

松本末治議員（５回目） ……………… 160

（答弁）農林水産課長 ………………… 160

- 5 -

鹿島市議会会議録

松本末治議員（６回目） ……………… 161

（答弁）まちなみ建設課長 …………… 162

松本末治議員（７回目） ……………… 162

（答弁）環境下水道課長 ……………… 163

松本末治議員（８回目） ……………… 163

（答弁）農林水産課長 ………………… 164

松本末治議員（９回目） ……………… 164

（答弁）環境下水道課長 ……………… 165

松本末治議員（10回目） ……………… 165

（答弁）生涯学習課長 ………………… 165

松本末治議員（11回目） ……………… 166

（答弁）市長 …………………………… 166

松本末治議員（12回目） ……………… 167

（答弁）教育長 ………………………… 167

松本末治議員（13回目） ……………… 168

（答弁）市長 …………………………… 168

松田義太議員（１回目） ……………… 169

新型インフルエンザについて 169 国

の経済対策（＝補正予算）に関連し

て 169 少子化対策について 170

（答弁）保険健康課長 ………………… 171

    財政課長 ……………………… 172

    総務部長 ……………………… 174

    福祉事務所長 ………………… 174

松田義太議員（２回目） ……………… 175

（答弁）保険健康課長 ………………… 176

松田義太議員（３回目） ……………… 176

（答弁）保険健康課長 ………………… 176

松田義太議員（４回目） ……………… 177

（答弁）保険健康課長 ………………… 177

松田義太議員（５回目） ……………… 177

（答弁）保険健康課長 ………………… 177

松田義太議員（６回目） ……………… 178

（答弁）市長 …………………………… 178

松田義太議員（７回目） ……………… 179

（答弁）財政課長 ……………………… 180

松田義太議員（８回目） ……………… 180

（答弁）財政課長 ……………………… 180

松田義太議員（９回目） ……………… 181

（答弁）財政課長 ……………………… 181

松田義太議員（10回目） ……………… 181

（答弁）財政課長 ……………………… 182

松田義太議員（11回目） ……………… 182

（答弁）市長 …………………………… 183

松田義太議員（12回目） ……………… 184

（答弁）福祉事務所長 ………………… 184

松田義太議員（13回目） ……………… 185

（答弁）市民部長 ……………………… 185

    市長 …………………………… 185

松田義太議員（14回目） ……………… 186

（答弁）福祉事務所長 ………………… 187

松田義太議員（15回目） ……………… 187

（答弁）福祉事務所長 ………………… 187

松田義太議員（16回目） ……………… 187

（答弁）福祉事務所長 ………………… 188

松田義太議員（17回目） ……………… 188

（答弁）市長 …………………………… 189

散  会 ………………………………… 189

○ ６月16日（火）

出欠議員氏名 …………………………… 191

地方自治法第 121条による出席者 …… 192

議事日程 ………………………………… 193

開  議 ………………………………… 193

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

     ………………………………… 194

報告第１号 平成20年度鹿島市一般会計

      繰越明許費繰越計算書につ

- 6 -

鹿島市議会会議録

      いて ……………………… 195

（質疑）松尾征子議員 196

報告第２号 平成20年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計繰越明許費

      繰越計算書について …… 197

報告第３号 平成21年度鹿島市土地開発

      公社事業計画について … 198

議案第37号 専決処分事項の承認につい

      て（平成21年度鹿島市国民

      健康保険特別会計補正予算

      （第１号）） …………… 199

（質疑）松尾征子議員 201 谷口良隆議員 204

議案第38号 専決処分事項の承認につい

      て（平成21年度鹿島市老人

      保健特別会計補正予算（第

      １号）） ………………… 207

議案第39号 中木庭ダム湖畔公園設置条

      例の制定について ……… 208

（質疑）中西裕司議員 210 松尾征子議員 212

    谷口良隆議員 214 松尾征子議員 217

議案第40号 鹿島市乳幼児の医療費の助

      成に関する条例の一部を改

      正する条例について …… 218

（質疑）松尾征子議員 219

議案第41号 鹿島市母子家庭等の医療費

      の助成に関する条例の一部

      を改正する条例について

      ……………………………… 220

議案第42号 平成21年度鹿島市一般会計

      補正予算（第２号）につい

      て ………………………… 222

（質疑）松田義太議員 225 中西裕司議員 229

    松尾征子議員 233

議案第43号 平成21年度鹿島市公共下水

      道事業特別会計補正予算

      （第１号）について …… 239

（質疑）中西裕司議員 240

請願上程 ………………………………… 245

散  会 ………………………………… 246

○ ６月19日（金）

出欠議員氏名 …………………………… 247

地方自治法第 121条による出席者 …… 248

議事日程 ………………………………… 249

開  議 ………………………………… 249

議案の追加上程（市長の提案理由説明）

     ………………………………… 249

議案第39号 中木庭ダム湖畔公園設置条

      例の制定について ……… 250

（報告）水頭総務建設環境委員長 251

議案第44号 平成21年度鹿島市一般会計

      補正予算（第３号）につい

      て ………………………… 252

（質疑）水頭喜弘議員 254 中西裕司議員 259

    松本末治議員 270 松田義太議員 273

    松尾征子議員 275

諮問第１号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 281

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 281

諮問第３号 人権擁護委員候補者の推薦

      について ………………… 282

請願第１号 教育予算の拡充を求める意

      見書の採択に関する請願

      ……………………………… 282

（報告）福井文教厚生産業委員長 283

意見書第１号 教育予算の拡充を求める

       意見書（案） ………… 285

- 7 -

鹿島市議会会議録

閉  会 ………………………………… 287

- 8 -

鹿島市議会会議録

平成21年鹿島市議会６月定例会会期日程

            自 平成21年６月５日（金）
1. 会  期                    15日間
            至 平成21年６月19日（金）

2. 日  程

日 次 月 日 曜 開議時刻 摘 要

第１日 ６月５日 金 午前10時

 開 会

 会議録署名議員の指名

 会 期 の 決 定

 議案の一括上程（市長の提案理由説明）

第２日 ６月６日 ○土    休 会

第３日 ６月７日 ○日    休 会

第４日 ６月８日 月   休 会（議案研究）

第５日 ６月９日 火 午前10時  一 般 質 問（３名）

第６日 ６月10日 水 午前10時  一 般 質 問（３名）

第７日 ６月11日 木 午前10時  一 般 質 問（３名）

第８日 ６月12日 金   休 会（議案研究）

第９日 ６月13日 ○土    休 会

第10日 ６月14日 ○日    休 会

第11日 ６月15日 月   休 会（議案研究）

第12日 ６月16日 火 午前10時  議 案 審 議

第13日 ６月17日 水 午前10時  議 案 審 議（議案・請願）

第14日 ６月18日 木   休 会（議案整理）

第15日 ６月19日 金 午前10時

 委員長報告、議案審議

 質疑、討論、採決

 閉 会

- 9 -

鹿島市議会会議録

3. 付議事件

   市長提出議案等

   (1)  報告第１号  平成20年度鹿島市一般会計繰越明許費繰越計算書について

   (2)  報告第２号  平成20年度鹿島市公共下水道事業特別会計繰越明許費繰越計算

             書について

   (3)  報告第３号  平成21年度鹿島市土地開発公社事業計画について

   (4)  議案第37号  専決処分事項の承認について（平成21年度鹿島市国民健康保険

             特別会計補正予算（第１号））

   (5)  議案第38号  専決処分事項の承認について（平成21年度鹿島市老人保健特別

             会計補正予算（第１号））

   (6)  議案第39号  中木庭ダム湖畔公園設置条例の制定について

   (7)  議案第40号  鹿島市乳幼児の医療費の助成に関する条例の一部を改正する条

             例について

   (8)  議案第41号  鹿島市母子家庭等の医療費の助成に関する条例の一部を改正す

             る条例について

   (9)  議案第42号  平成21年度鹿島市一般会計補正予算（第２号）について

   (10) 議案第43号  平成21年度鹿島市公共下水道事業特別会計補正予算（第１号）

             について

   (11) 議案第44号  平成21年度鹿島市一般会計補正予算（第３号）について

   (12) 諮問第１号  人権擁護委員候補者の推薦について

   (13) 諮問第２号  人権擁護委員候補者の推薦について

   (14) 諮問第３号  人権擁護委員候補者の推薦について

議員提出議案等

   (1)  意見書第１号 教育予算の拡充を求める意見書（案）

   その他

   (1)  請願第１号 教育予算の拡充を求める意見書の採択に関する請願